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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsforum 2020-2021

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum 2020-2021 den 30-09-2021

Dagsorden godkendt.

Fraværende:

Carsten Lind Olsen (Suppleant)

Lars Wiinblad

Jan Ryberg

Sanne Bergsaker (Suppleant)



Punkt 2: Præsentation af Anna Viola Hammer

Sagen afgÃ¸res i:
IdrÃ¦ts- og Fritidsforum 2020-2021

Sagsfremstilling

IdrÃ¦ts- og Fritidsforum hilser pÃ¥ Anna Viola Hammer, der er leder af Staben for LÃ¦ring i Center for Dagtilbud, Skoler,
Fritid og IdrÃ¦t. Dermed er Anna ogsÃ¥ leder for folkeoplysningen.

Beslutninger IdrÃ¦ts- og Fritidsforum 2020-2021 den 30-09-2021

PrÃ¦sentationen gennemfÃ¸rt.

FravÃ¦rende:

Carsten Lind Olsen (Suppleant)

Lars Wiinblad

Jan Ryberg

Sanne Bergsaker (Suppleant)



Punkt 3: Orientering: Resultater fra forskningsprojekt "Helsingør
Kommune i bevægelse"

21/25086

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsforum 2020-2021

Indledning

”Danmark i bevægelse” er en national undersøgelse, der har til formål at afdække danskernes motiver for at være fysisk
aktive. Undersøgelsen er foretaget af Syddansk Universitet og giver en detaljeret viden om, hvordan forskellige borgere
motiveres af forskellige muligheder.

 

Der er indsamlet data fra samtlige 98 kommuner i efteråret 2020. Kommunerapporterne er netop blevet offentliggjort den
6. september og sendt rundt til de enkelte kommuner. Resultaterne kan bruges til at planlægge og prioritere fremtidens
indsatser i Helsingør Kommune og bidrage til arbejdet med udviklingsplanen for idræts- og fritidsfaciliteter.

 

Idræts- og Fritidsforum orienteres i denne sag om forskningsprojektets resultater, og hvordan de vil blive indarbejdet i
udviklingsplanen. Idræts- og Fritidsudvalget fik orienteringen på deres møde den 15. september 2021.

 

Den fulde rapport og et koncentreret faktaark om resultaterne af undersøgelsen vedlægges som bilag.

Retsgrundlag

Ingen bemærkninger

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen understøtter Helsingør Kommunes vision 2030 om at:

 

at vi markerer os lokalt, nationalt og internationalt gennem et stærkt kulturliv.
Skabe faciliteter og rekreative udfoldelsesmuligheder, som motiverer til øget sundhed og et varieret fritidsliv.
at styrke rammerne for, at kultur-, idræts- og foreningslivet kan udfolde sig og skabe grobund for fællesskaber.

Sagsfremstilling

1. Beskrivelse af undersøgelsen i Helsingør Kommune

 

Helsingør Kommune har deltaget i den nationale undersøgelse ”Danmark i Bevægelse”, som er den hidtil største
undersøgelse af danskernes bevægelsesvaner. Undersøgelsen er blevet gennemført fra oktober til november 2020. I
Helsingør Kommune blev spørgeskemaet besvaret af 1672 borgere (15 år og ældre), hvilket svarer til 39 procent. Hver
kommune har modtaget særskilte rapporter med analyser af borgernes bevægelsesvaner.

 

2. Undersøgelsens metode

 

Undersøgelsen omfatter flere forskellige metoder:



Spørgeskemaundersøgelse blandt 400.000 borgere på over 15 år fordelt på samtlige kommuner.
Interviewundersøgelser: Fokusgruppeinterviews samt kvalitative interviews blandt 30-50 personer, der er udvalgt
på baggrund af deres svar på spørgeskemaet. Blev gennemført i 2021.
Litteraturstudie
Måling med bevægelsesmåler på 1.500 personer, der førte dagbog over, hvad de har udført og hvorfor. Blev
gennemført i 2021.

 

3. Udpluk af resultater

 

3.1 Vurdering af mulighederne for at være fysisk aktiv og dyrke idræt i Helsingør Kommune.

 

Borgerne i Helsingør Kommune synes første og fremmest, at de har gode muligheder for at være fysisk aktiv i
grønne områder. Det er 83 pct. af borgerne i kommunen helt enig i. Dette er en højere andel end i landet som helhed
og højere end gennemsnittet blandt provinsbykommunerne. De ældre og midaldrende er i højere grad end de yngre
helt enig i dette.

 

Over halvdelen, 52 pct., af borgerne i Helsingør Kommune er helt enig i, at de har gode muligheder for at dyrke
idræt i indendørs idrætsfaciliteter. Det er lidt lavere end gennemsnittet for provinsbykommunerne og hele landet,
mens det er i højere grad de ældre og midaldrende end de unge, der er helt enig i dette synspunkt.

 

Over halvdelen, 51 pct., er desuden helt enig i, at de har gode muligheder for at dyrke idræt i udendørs idrætsanlæg.
Det er en anelse højere end landsgennemsnittet og gennemsnittet blandt provinsbykommunerne, mens det i højere
grad er de ældre og midaldrende end de unge som angiver dette.

 

73 pct. er helt enig i, at de har gode muligheder for at være fysisk aktiv og dyrke idræt og fysisk aktivitet på eller i
vand. Det er noget højere end gennemsnittet blandt provinsbykommunerne og landsgennemsnittet.

 

 

Endvidere viser undersøgelsen, at andelen af den voksne befolkning, som har været aktiv i en idrætsforening en gang om
ugen eller oftere de seneste 12 måneder, er 27 pct. på landsplan, 25 pct. i Helsingør Kommune samt 27 pct. i
provinsbykommunerne der sammenlignes med. Idræts- og motionsaktive, som dyrker idræt eller motion sjældnere end en
gang om ugen og (bl.a.) gør det i en idrætsforening, indgår således ikke i dette tal. For Helsingør Kommune er dette en
større andel, end andelen som ugentligt er aktive i kommercielle og private centre, danseskoler, mm.. Analysen viser
yderligere, at en meget stor del af den voksne befolkning (15 år og ældre) i Helsingør Kommune (73 pct.), i
provinsbykommunerne (70 pct.) og på landsplan (72 pct.) er aktive på egen hånd eller selvorganiseret (tabel 52).

 

3.2 Bevægelsesvaner i fritiden

 

Gå- og vandreture er den bevægelsesform, som flest har praktiseret inden for det seneste år forud for
spørgeskemaets besvarelse. Det angiver 91 pct. af de voksne borgere (15 år og ældre) i Helsingør Kommune,
hvilket er en anelse højere end gennemsnittet blandt de provinsbykommuner der sammenlignes med, og ens med
landsgennemsnittet. Flere kvinder end mænd deltager i gå- og vandreture, og det er i lidt højere grad i
aldersgruppen mellem 25-59 år, at man går ture.

 



Den næstmest praktiserede bevægelsestype er cykling (ikke som transport). Det svarer 56 pct. i Helsingør
Kommune, at de har praktiseret inden for et år. Det er en anelse lavere end i provinsbykommunerne der
sammenlignes med og landsgennemsnittet. Lidt flere kvinder end mænd gør det og ellers er der blot mindre
forskelle mellem de tre aldersgrupper.

 

Den tredje mest praktiserede bevægelses- og træningsform er fitness og fysisk træning, som 55 pct. har praktiseret
inden for det seneste år. Det er ens med gennemsnittet i provinsbykommunerne og en anelse lavere end
landsgennemsnittet. Kvinder praktiserer det i lidt højere grad end mænd og unge i meget højere grad end ældre.

 

Aktiviteter i vand – især forskellige svømmeformer men også vinterbadning – har 42 pct. af de voksne borgere i
Helsingør Kommune praktiseret inden for de seneste 12 måneder forud for spørgsmålenes besvarelse. Det er lidt
højere end gennemsnittet for provinsbykommunerne og for hele landet. Det praktiseres af flere unge og
midaldrende end ældre, og af flere kvinder end mænd.

 

 

4. Kobling til arbejdet med udviklingsplanen

 

Der er mange koblinger mellem undersøgelsens resultater, og centrets foreløbige arbejde med udviklingsplanen for
fremtidens idræts- og fritidsfaciliteter. De grønne områder bliver eksempelvis fremhævet af både borgere og foreninger i
Espergærde, som vigtige arenaer for at udfolde sig og være fysisk aktiv. Udviklingsplanen for Espergærde peger desuden
på, at en stor andel af borgerne er aktive på egen hånd, ligesom det også kommer til udtryk i forskningsprojektets
resultater.

 

Fremover vil datamaterialet fra forskningsprojektet blive brugt aktivt i udviklingsplanen til at underbygge og kvalificere
behovsforslagene.

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation, høring eller borgerinddragelse.

Indstilling

Center for Dagtilbud, Skoler, Fritid og Idræt indstiller,

 

at orienteringen foretages.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum 2020-2021 den 30-09-2021

Orientering foretaget.

Fraværende:

Carsten Lind Olsen (Suppleant)

Lars Wiinblad

Jan Ryberg



Sanne Bergsaker (Suppleant)

Bilag

Fakta ark - Helsingør.pdf

Helsingør i Bevægelse-Rapport.pdf



Punkt 4: Meddelelser fra formanden

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsforum 2020-2021

Sagsfremstilling

Med udgangspunkt i høringssvaret, som Idræts- og Fritidsforum afgav den 3. september 2021 til Byrådet vedr.
prioriteringsforslag til budget 2022 - 2025, orienterer centret om den videre budgetlægning.

 

Et flertal i byrådet indgik et budgetforlig den 9. september 2021. Der er ikke i forliget sket beskæring af budgettet til Idræt
og Fritid, som Folkeoplysende foreninger hører under.

 

I forliget indgår derimod forligspartiernes ønske om at beskære budgettet på "kan-opgaver".

 

"Kan-opgaver" er de dele af budgettet, som ligger ud over lovens krav. Et eksempel er lokaletilskud, hvor
Folkeoplysningsloven siger, at der skal ydes et tilskud på minimum 65% af ejendomsudgifterne. Helsingør Kommune
yder et tilskud på 100%. De ekstra 35% er et serviceniveau, som kommunen kan yde, men ikke er forpligtet til i
lovgivningen.

 

Af forligsteksten fremgår følgende:

 

"Overordnet besparelse på tværs af kommunen

Forligsparterne er derudover enige om at gennemføre en besparelse på 20,750 mio.kr (med indfasning på 14 millioner i
år 2022) på tværs af hele Helsingør Kommune.

Administrationen er sat i gang med at få afdækket opgaver og aktiviteter på tværs af Helsingør Kommune, som ikke er
lovbundne.

Kataloget over disse såkaldte kan-opgaver vil blive sendt i høring før budgetforligspartierne bliver enige om, hvilke kan-
opgaver som ikke længere skal udføres i kommunen. Dette skal sendes i høring før den endelige beslutning tages på
byrådsmødet i december."

 

IFF får mulighed for at afgive et høringssvar til kataloget over kan-opgaverne inden behandlingen i byrådet i december
måned.

 

IFF har derudover også mulighed for at afgive det årlige høringssvar inden Byrådets 2. behandling af budgetforslaget i
oktober måned 2021. Denne adgang til at afgive høringssvar er udsendt til IFF den 23.9.2021.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum 2020-2021 den 30-09-2021

Centret orienterede om budgetforliget og forummets mulighed for at afgive et høringssvar om budgetforslaget til Byrådets
2. behandling.

 



Samtidig orienterede centret om øvelsen med beskrivelse af KAN-opgaver, som centret er i gang med. På de budgetter,
der dækkes af Folkeoplysningsloven, er der mange KAN-opgaver. Loven er en rammelov, der ikke har præcise angivelser
af serviceniveau på alle elementer. Derfor har byrådet selv fastlagt serviceniveauerne.

 

Idræts- og Fritidsforum vil få adgang til at sende et høringssvar til Byrådet inden de på møde den 20.12.2021 træffer
beslutninger om reduktioner i kommunens KAN-opgaver.

 

Forummet vil modtage høringsmaterialet mandag den 22.11. Der er frist for afgivelse af høringssvar torsdag den 2.12.
Fraværende:

Carsten Lind Olsen (Suppleant)

Lars Wiinblad

Jan Ryberg

Sanne Bergsaker (Suppleant)



Punkt 5: Meddelelser fra centret

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsforum 2020-2021

Sagsfremstilling

Tilsyn med folkeoplysende foreninger

 

IFF orienteres om tilsynet med ti folkeoplysende foreninger i efteråret 2021.

 

 

Foreningsoversigt på kommunens hjemmeside

 

På hjemmesiden er der en oversigt over folkeoplysende foreninger, som borgerne kan bruge, hvis de ønsker at dyrke en
idrætsgren, gå til spejder eller på aftenskole m.v. Desværre omfatter hjemmesiden kun en del af de folkeoplysende
foreninger, da det er et forældet udtræk fra bookingssystemet, som ikke kan redigeres.

 

I begyndelsen af oktober ændres siden til at indeholde alle folkeoplysende foreninger. Borgeren kan nu søge på by,
foreningstype og/eller aktiviteten og vises vej til foreningens hjemmeside eller facebookopslag. For enkelte foreninger
henvises til formanden.

 

 

Oversigt over uddelinger fra Udviklingspuljen 2021.

 

Budget 2021   100.000 kr.

    

Modtager Aktivitet Bevilget den Beløb

    

Frivilligcenter Helsingør Din stemme - Min stemme 25.3.2021 30.000 kr.

Hornbæk Basket Klub Støtte til to mobile basketkurve 15.6.2021 10.000 kr.

Snekkersten IF Fodbold Støtte til Special Olympics Kids 15.6.2021 30.000 kr.

    

Restpulje   30.000 kr.

    

 



Beslutninger Idræts- og Fritidsforum 2020-2021 den 30-09-2021

Orientering foretaget.

Fraværende:

Carsten Lind Olsen (Suppleant)

Lars Wiinblad

Jan Ryberg

Sanne Bergsaker (Suppleant)



Punkt 6: Punkter til kommende møder

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsforum 2020-2021

Relation til vision og tværgående politikker

 

 

Sagsfremstilling

Emner til kommende møder

 
Møde

 

Evaluering af Foreningernes Dag 2021. Punktet udsættes, da Kim
Backe fra Helsingør Handel ikke kan deltage den 30.9.2021.

 

 

14.december
2021

 

Orientering om DGI's Lokaldysten.

Punktet udsættes, da der ikke har været aktiviteter pga. covid-19.

 

DGI begynder nu rekrutteringen med henblik på afholdelse i 2022. 

 

 

14. december
2021

 

Orientering om fremdriften af udarbejdelsen af Udviklingsplanen.

 

 

14. december
2021

 

 

 

 

 

 

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum 2020-2021 den 30-09-2021

Punkterne blev godkendt.

Fraværende:

Carsten Lind Olsen (Suppleant)

Lars Wiinblad



Jan Ryberg

Sanne Bergsaker (Suppleant)



Punkt 7: Eventuelt

Sagen afgøres i:
Idræts- og Fritidsforum 2020-2021

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum 2020-2021 den 30-09-2021

Ingen punkter under Eventuelt.

Fraværende:

Carsten Lind Olsen (Suppleant)

Lars Wiinblad

Jan Ryberg

Sanne Bergsaker (Suppleant)
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